
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 

 

 

COMUNE DI DIPIGNANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZ IONE  

AREA TECNICA 
 

 

 

N. 21 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 26/01/2024 
 

 
N. 45 DEL REG. GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

ESPERTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 

FUNZIONI TECNICHE NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR - PROFILO 

MIDDLE- Approvazione relazione sulle attività svolte, liquidazione e pagamento 

delle competenze tecniche relative al 6° bimestre 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 10/01/2024 con il quale l’Ing. Pietro Bisciglia è stato 

nominato Responsabile del Settore Tecnico-Ambiente; 

 

Premesso che: 

 l’Agenzia per la Coesione Territoriale con Circolare, di cui al reg. uff. n. 0015001 del 

19/07/2022, recante “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 

30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, 

Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, 

in forza della  quale le Amministrazioni individuate all’interno dell’Allegato 1 alla 

medesima circolare possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente 

stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

 il Comune di Dipignano risulta destinatario di n.2 risorse corrispondenti al profilo FT 

(Tecnici), come da Allegato 1 alla richiamata Circolare; 

 con determinazione n. 371, in data 8/9/2022 del responsabile del settore Tecnico-Ambiente, 

si stabiliva di indire procedura dal titolo “Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 

incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 

ss. mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da destinare al 

potenziamento dell'attività di supporto specialistico correlate all'attuazione e gestione delle 

misure PNRR presso il Comune di Dipignano. APPROVAZIONE ED INDIZIONE”; 

 con Determinazione del Responsabile Settore Tecnico – Ambiente n. 234 Reg. di Settore e 

n. 453 Reg. Gen. del 15/11/2022 è stata approvata la Graduatoria Finale relativa a: - Avviso 

pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6, 

del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed 

elevata professionalità da destinare al potenziamento dell'attività di supporto specialistico 

correlate all'attuazione e gestione delle misure PNRR presso il Comune di DIPIGNANO.   

 in esecuzione della succitata Determinazione, in data 15/11/2022, veniva conferito un 

incarico di collaborazione professionale mediante la sottoscrizione di un contratto di lavoro 

autonomo ai sensi dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, comma n. 179-bis, come 

introdotto dall’art. 11, comma 2, del DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36 “Ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, all’Ing. Luca 

CIARDULLO nato a COSENZA e residente in via Fra Benedetto n. 2/A – 8745 -  

Dipignano (CS), C.F. CRDLCU85B11D086N e P.IVA 03518240787; 

 l’art.7 del contratto al comma 1 prevede che all’esperto “PROFILO Middle” “è riconosciuto 

un compenso annuo lordo giornaliero di € 300,00 (trecento/00), oltre Iva e la rivalsa del 

contributo previdenziale, per un importo massimo di giornate annue pari a 100 e 

comprensivo di tutte le spese sostenute per l’adempimento degli obblichi succitati, e al 

comma 3 prevede che il compenso è corrisposto con cadenza bimestrale, previa 

presentazione della fattura di pagamento e di una relazione sulle attività svolte controfirmata 

dall’Amministrazione; 

 l’art. 7 del contratto al comma 2 prevede che “il compenso è corrisposto con cadenza 

bimestrale, previa presentazione da parte dell’Esperto della fattura di pagamento, di una 

relazione sulle attività svolte, nonché degli allegati in originale, laddove previsti, dei 

prodotti realizzati alla fine di ciscun bimestre solare”; 

Visti: 

 la relazione sulle attività svolte dall’Ing. Luca CIARDULLO meglio sopra generalizzato, nel 

6° bimestre nell’espletare le sue funzioni di esperto di alta specializzazione nell’ambito dei 

progetti ricadenti nel PNRR – PROFILO Middle; 

 la fattura elettronica n. FPA 1/24 emessa dall’Ing. Luca CIARDULLO - C.F. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CRDLCU85B11D086N e P.IVA 03518240787 dell’importo pari ad € 4.276,14 più 

contributi previdenziali al 4% di € 171,05 per un totale di € 4.447,19 relativa alle 

competenze tecniche riferite all’espletamento delle sue funzioni di esperto di alta 

specializzazione nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – PROFILO Middle; 

 

 

Ritenuto dover procedere all’approvazione, liquidazione e pagamento; 

Ritenuta la spesa equa e congrua a quella concordata e pertanto, procedere conseguentemente al 

pagamento della stessa fattura; 

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento;  

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, con l’apposizione della propria firma 

in calce al presente atto; 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 36/2023; 

 il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in vigore; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di approvare la relazione sulle attività svolte dall’Ing. Luca CIARDULLO, nel 6° 

nell’espletare le sue funzioni di esperto di alta specializzazione nell’ambito dei progetti 

ricadenti nel PNRR – Profilo Middle, che se anche non materialemnte allegata costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, liquidare e pagare la fattura elettronica FPA 1/24 emessa dall’Ing. Luca 

CIARDULLO - C.F. CRDLCU85B11D086N e P.IVA 03518240787 dell’importo pari ad € 

4.276,14 più contributi previdenziali al 4% di € 171,05 per un totale di € 4.447,19, relativa 

alle competenze tecniche riferite all’espletamento delle sue funzioni di esperto di alta 

specializzazione nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – Profilo Middle, con 

accreditamento sul C/C dedicato intestato allo stesso tecnico; 

3. di dare atto che la prestazione è da intendersi come lavoro autonomo; 

4. di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi € 5.200,00 

si farà fronte con finanziamento dell’Agenzia per la Coesione Territoriale che risulta essere 

imputato sul Capitolo 41 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'articolo 20 del D. Lgs 

36/2023 sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che al 

fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice 

del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico professionali; 

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa 

al Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n 267 e diverrà 

esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 

8. di dare atto che l'originale della presente determinazione sarà trasmessa ed inserita nella 

raccolta generale e cronologica presso l'Ufficio di Segreteria comunale ed inserita nella 

raccolta cronologica del Registro annuale del Servizio tecnico; 
 

9. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti; 

10. di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo 

Pretorio online, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine 

ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: Ing. Pietro BISCIGLIA  F.to:(Ing. Pietro BISCIGLIA) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 26/01/2024 

 

Il Responsabile 

F.to: Ing. Pietro BISCIGLIA 
 

 
 

 

SETTORE 

AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 
 

 

 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d)  Legge n. 213 del 2012) e 153, 

comma 4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del 

D.lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 /2014) del D.lgs n. 267/2000; 

 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 

CAP. PEG 

COD. PCF 

COD. 

GESTIONALE  
IMPEGNO ESERCIZIO 2023 

       
 Competenza 

 Residuo Anno 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      

 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151,comma 4 e 147 bis, comma 1, 

d.lgs. 267/2000 , il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 

motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 

 

VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

 

 

 

 
Dipignano, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Dipignano, lì 29/01/2024 Il Responsabile del Servizio 

Ing. Pietro BISCIGLIA 
  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 29/01/2024 al 13/02/2024. 

 

(Prot. N. _____ cat. ________) - Reg. Pubbl. N.       
 

 

Dipignano, lì 29/01/2024 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 


